ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUARAÇU

CHEFIA DE GABINETE
DECRETO Nº 123/2025

DECRETO Nº 123/2025

Nomeia Membros para compor a Comissão Especial
para Adequação e Reformulação do Estatuto dos
Servidores Efetivos do Quadro Geral (Lei Municipal
nº 005/1997), bem como a atualização da Lei que
dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira e
Vencimentos dos Servidores Gerais do Município
(Lei Municipal nº 002/2014).

CLAUDIO APARECIDO BERNIN, PREFEITO MUNICIPAL DE
IGUARAÇU, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais e;
CONSIDERANDO a necessidade de nomeação de Comissão para
adequação e reformulação da Lei Municipal nº 005/1997 que dispõe
sobre o Estatuto dos Servidores Efetivos do Quadro Geral bem como a
atualização da Lei Municipal nº 002/2014 que dispõe sobre o Plano de
Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Gerais do Município;
CONSIDERANDO que a referida reformulação tem como objetivo
alcançar melhorias no estatuto dos servidores públicos do quadro geral
e no plano de cargos, carreira e vencimentos para assim realizar
futuramente a abertura de concurso público, diante da escassez de mão
de obra técnica, operacional e burocrática efetiva nesta
municipalidade;
CONSIDERANDO que o atual estatuto dos servidores tem muitas
divergências quanto à aplicabilidade de licenças, concessão de
adicionais, entre esses, o adicional de tempo de serviço, entre outros,
de modo que é conveniente esse diagnóstico para a colaboração com
os mecanismos da gestão administrativa do Município;
CONSIDERANDO que com o surgimento de novos e atuais
mecanismos de gestão administrativa, bem como a própria sociedade e
as relações trabalhistas que evoluíram muito até então, a execução e
valorização dos servidores e empregados públicos são
importantíssimas para a excelência funcional pública;
CONSIDERANDO que a regulamentação e atualização visa valorizar
os servidores das carreiras e possibilitar a administração futuro
concurso público amplo a fim de atender às peculiaridades de cada
departamento público deste município;

DECRETA
Art. 1º - Fica nomeado os servidores abaixo relacionados como
membros para composição da Comissão para Adequação e
Reformulação do Estatuto dos Servidores Efetivos do Quadro Geral,
bem como a atualização da Lei que dispõe sobre o Plano de Cargos,
Carreira e Vencimentos dos Servidores Gerais do Município de
Iguaraçu conforme a representatividade a seguir:
REPRESENTANTE DO CONTROLE INTERNO
Titular: João Maria Capocci

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO
Titular: Carla Susana Sanches Cella
Suplente: Vanderson Luiz Canavezi
Membro: Nathielly Fernanda dos Santos Fonseca

III. REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE
Titular: Valdemir Santo Canavezi Junior
Suplente: João Vitor de Oliveira Andrade

IV. REPRESENTANTES DO DEPARTAMENTO DE
TRIBUTAÇÃO
Titular: Claudemir Luiz da Silva
Suplente: Silmara Aparecida Merenciano

V. REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
Titular: Gislaine Lopes dos Santos
Suplente: Vânia Paula de Souza

Art. 2º. Este Decreto entra em Vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se à disposição em contrário.

Gabinete do Prefeito, Iguaraçu, Estado do Paraná, 06 de fevereiro de
2025.

CLAUDIO APARECIDO BERNIN
Prefeito Municipal de Iguaraçu

Publicado por:
Adriana Alves Sérgio Driussi

Código Identificador:66608695

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 07/02/2025. Edição 3211
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/